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0 ÚVOD

Úspěšnost podniků je závislá hlavně na pracovnících a jejich schopnostech. Pracovníci

jsou nejdůležitějším zdrojem, který má firma k dispozici, obvykle jde také o zdroj

nejdražší [17]. Oblast řízení lidských zdrojů dnes nabývá na důležitosti. Sama se o tuto

oblast managementu zajímám a ráda bych se jí věnovala i do budoucna.

V této práci se budu věnovat flexibilním formám zaměstnávání. Není úplně jednoduché

odpovědět na otázku, co jsou vlastně flexibilní formy zaměstnávání. Podle mého názoru

si pod tímto pojmem většina lidí vybaví pružné rozvržení pracovní doby a jistou

rozmanitost pracovní náplně. Toto pojetí je značně zjednodušené, ale ve své podstatě

správné. Málokdo si ale už dokáže představit konkrétní flexibilní formy zaměstnávání.

V teoretické části práce se proto pokusím srozumitelně objasnit problematiku flexibility

v oblasti řízení lidských zdrojů, k čemuž by mělo přispět i vytvoření přehledu

jednotlivých flexibilních forem zaměstnávání.

Jedná se o velmi aktuální téma. Organizace, které chtějí uspět v dnešním konkurenčním

prostředí, musejí být schopné velmi rychle reagovat na měnící se požadavky zákazníků

a na výkyvy v poptávce. Požadavek na flexibilitu celého výrobního systému klade

samozřejmě velké nároky i na zaměstnance. Pokud chce být firma flexibilní, musí

zákonitě zaměstnávat i flexibilní zaměstnance. Práce bude zpracována ve společnosti

Key Plastics Janovice s.r.o., člen skupiny Key Plastics. Tato firma působí

v automobilovém průmyslu a právě v tomto odvětví je flexibilita považována za jednu

z priorit.

Hlavním cílem personální strategie společnosti Key Plastics Janovice je být jedním

z nejatraktivnějších zaměstnavatelů v regionu a ke svým zaměstnancům zaujímat

specifický lidský přístup. Vedení společnosti se snaží svým lidem naslouchat, podporuje

rovné příležitosti a snaží se zavádět opatření pro slaďování práce a rodiny svých

zaměstnanců. Jedním z nástrojů, jak pomoci zaměstnancům lépe skloubit pracovní

a rodinný život, jsou právě flexibilní formy zaměstnávání.

Flexibilní formy zaměstnávání napomáhají společnosti k větší flexibilitě a zároveň se

v nich skrývá možnost, jak podpořit své pracovníky, proto je v zájmu společnosti

pružné formy zaměstnávání využívat a věnovat jim pozornost.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat způsoby využívání flexibilních

forem zaměstnávání ve společnosti Key Plastics Janovice s.r.o. a na základě zjištěných

poznatků navrhnout možné změny, které by měly společnosti pomoci zefektivnit systém

využívání flexibilních forem zaměstnávání.

Celá práce bude členěna do tří hlavních kapitol. V první kapitole se budu věnovat

společnosti jako takové, kde největší prostor bude věnován oblasti řízení lidských

zdrojů. V druhé kapitole se pokusím teoreticky vymezit danou problematiku. K tomu

využiji odborné knihy a vzhledem k tomu, že jde o aktuální téma, které je v České

republice zatím poměrně neobjevené, budu čerpat také z odborných časopisů, výzkumů

a projektů s přihlédnutím k zákonné úpravě, která je daná novelizovaným zákoníkem

práce. Ve třetí kapitole se poté pokusím analyzovat způsoby využívání flexibilních

forem zaměstnávání ve společnosti Key Plastics Janovice a navrhnout možné změny pro

zlepšení.

Doufám že tato práce bude přínosem nejen pro mě, ale také pro společnost Key Plastics

Janovice.
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1 KEY PLASTICS JANOVICE S.R.O.

Praktická část této bakalářské práce bude zpracována ve společnosti Key Plastics

Janovice s.r.o., člen skupiny Key Plastics, známé také pod bývalým obchodním jménem

OLHO-Technik Czech s.r.o. Jedná se o výrobní závod sídlící v Janovicích nad Úhlavou,

který vyrábí a dodává plastové interiérové díly pro automobilový průmysl.

Obecné informace o společnosti jsem čerpala z internetových stránek nadnárodní

společnosti (www.keyplastics.com), internetových stánek společnosti

(http://janovice.keyplastics.net/), výročních zpráv, propagačních materiálů, firemního

čtvrtletníku Zpravodaj, publikovaných článků a rozhovorů s pracovnicemi personálního

oddělení.

1.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI

Historie společnosti sahá do roku 1963, kdy byla v Německu založena mateřská

společnost OLHO-Technik Oleff & Holtmann oHG, která již v roce 1969 vstoupila na

trh s nabídkou komponentů pro automobilový průmysl. Z této mateřské společnosti se

během let vyvinula globální partnerská síť s desítkou poboček na území Německa,

Portugalska, Anglie, Španělska, Indie, Brazílie a České republiky. V roce 2003

zaměstnávala skupina OLHO více než 900 zaměstnanců a její meziroční obrat dosáhl

85 milionů euro.

Z důvodů rozšiřování lokální působnosti skupiny vznikla myšlenka vybudovat v České

republice výrobní centrum, které napomůže zachovat pro své zákazníky vysokou kvalitu

výrobků i včasné dodací termíny. [18]

Společnost OLHO-Technik Czech s.r.o. vznikla zápisem do obchodního rejstříku dne

9. prosince 2004. Výrobní podnik byl postaven v roce 2005 na „zelené louce“ v obci

Janovice nad Úhlavou. Samotná výstavba trvala pouze 6 měsíců. V lednu roku 2006

byla zahájena sériová výroba s 35 zaměstnanci.

V dalších letech docházelo k rozšiřování výroby a růstu počtu zaměstnanců

(viz Obr. č. 1). V roce 2008 firma již samostatně zajišťovala přímou podporu všech

svých zákazníků. Vedení společnosti si již uvědomovalo další možnosti růstu firmy

10

nejenom na poli výroby, ale i konstrukce, optimalizace a řízení projektů, tedy

v činnostech doposud zajišťovaných mateřskou společností v Německu.

Probíhající světová hospodářská krize ovlivnila celý automobilový průmysl. V letech

2008 a 2009 muselo mnoho výrobních podniků propouštět. V Janovicích se s krizí

vyrovnali téměř bez propouštění, mateřská společnost se však v roce 2009 dostala do

finančních potíží a musela vyhlásit insolvenci. V tomto období byly plánovány

a připravovány nové projekty. Nové transfery byly předány do výroby na začátku roku

2010 a plnou zodpovědnost za ně nesl již tým specialistů z Janovic.

Rok 2010 byl pro společnost přelomovým rokem. Celá skupina Olho byla převzata

skupinou Key Plastics. Key Plastics je předním dodavatelem komponentů pro

automobilový průmysl.

Jednotlivé závody skupiny sídlí v 8 státech po celém světě, ústředí se nachází v USA ve

státě Michigan. Výhled je takový, že pro společnost OLHO – Technik Czech s.r.o.

zajistí Key Plastics do budoucnosti technické a výrobní zdroje, které umožní trvalý růst

a zlepšení servisu pro její zákazníky. Ke dni 11.01.2011 společnost OLHO- Technik

Czech s.r.o. změnila svůj obchodní název a byla do obchodního rejstříku zapsána pod

novým názvem Key Plastics Janovice s.r.o., člen skupiny Key Plastics (dále také jen

KP Janovice). [15], [33]

Obr. č. 1: Vývoj počtu zaměstnanců
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1.2 SOUČASNOST VE SKUPINĚ KEY PLASTICS

V roce 2012 skupina Key Plastics dokončila tříletý strategický záměr restrukturalizace

celé skupiny. Cílem bylo vytvořit seskupení, které se zaměřuje na klíčový výrobní

sortiment. Důležitým krokem byl prodej části evropské skupiny, který byl realizován

v únoru roku 2012. Prodaná evropská skupina se skládá z poboček v Německu, České

republice (Tachov) a Španělsku a spadá nyní pod nově vzniklou společnost ICT.

Velikost skupiny Key Plastics se tímto zmenšila z původních 4 700 zaměstnanců na

současných 3 200. Objem prodejů však vzroste z původních 326 milionů USD v roce

2011 na 368 milionů USD v roce 2012. Nově vzniklá skupina zaměřující se na výrobu

klíčových komponentů se skládá z KP Janovice, KP Löhne (Německo), KP Leira

a KP Vendas Novas (Portugalsko).

K upevnění pozice na globálním trhu má velkou měrou přispět otevření nové pobočky

v Číně, které se uskuteční v první polovině roku 2012 v Yantai a rozšíření stávajícího

závodu v Šanghai.


[…]

dítěte ve výši 3000 Kč

dárek k narození
dítěte ve výši 3000 Kč

dárek k narození
dítěte ve výši 3000 Kč

dárek k narození
dítěte ve výši 3000 Kč

půlroční cílová
odměna pro administrativní

pracovníky

možnost profesního růstu a
odborných školení

1 den dovolené navíc
(tedy celkem 21 dnů na

kalendářní rok)

fiinančně zvýhodněné kurzy
cizích jazyků ve firmě

2 dny dovolené navíc
(tedy celkem 22 dnů na

kalendářní rok)

firemní akce (den otevřených
dveří, den dětí atd.)

fiinančně zvýhodněné kurzy
cizích jazyků ve firmě

3 dny dovolené navíc
(tedy celkem 23 dnů na

kalendářní rok)

výkonová prémie pro
výrobní zaměstnance

firemní akce (den otevřených
dveří, den dětí atd.)

fiinančně zvýhodněné kurzy
cizích jazyků ve firmě

4 dny dovolené navíc
(tedy celkem 24 dnů na

kalendářní rok)

půlroční cílová

odměna pro administrativní
pracovníky

výkonová prémie pro
výrobní zaměstnance

firemní akce (den otevřených
dveří, den dětí atd.)

fiinančně zvýhodněné kurzy
cizích jazyků ve firmě

5 dní dovolené navíc
(tedy celkem 25 dnů na

kalendářní rok)

po 1 roce po 2 letech po 3 letech po 4 letech po 5 letech

možnost profesního růstu a
odborných školení

každoroční navýšení základní
mzdy až o 3% na základě
ročního hodnocení výkonu

zaměstnance k datu nástupu
(a při dobrém finančním

výsledku firmy)

půlroční cílová
odměna pro administrativní

pracovníky

výkonová prémie pro
výrobní zaměstnance

firemní akce (den
otevřených dveří, den dětí

atd.)

pracovní smlouva na dobu
neurčitou (při dobrém výkonu
dle každoročního hodnocení

zaměstnance k datu nástupu)

možnost profesního růstu a
odborných školení

každoroční navýšení základní
mzdy až o 3% na základě
ročního hodnocení výkonu

zaměstnance k datu nástupu
(a při dobrém finančním

výsledku firmy)

půlroční cílová
odměna pro administrativní

pracovníky

výkonová prémie pro
výrobní zaměstnance

pracovní smlouva na dobu
neurčitou (při dobrém výkonu
dle každoročního hodnocení

zaměstnance k datu nástupu)

možnost profesního růstu a
odborných školení

každoroční navýšení základní
mzdy až o 3% na základě
ročního hodnocení výkonu

zaměstnance k datu nástupu (a
při dobrém finančním výsledku

firmy)

půlroční cílová
odměna pro administrativní

pracovníky

pracovní smlouva na dobu
neurčitou (při dobrém výkonu
dle každoročního hodnocení

zaměstnance k datu nástupu)

možnost profesního růstu a
odborných školení

každoroční navýšení
základní mzdy až o 3% na

základě ročního hodnocení
výkonu zaměstnance k datu

nástupu (a při dobrém
finančním výsledku firmy)

pracovní smlouva na dobu
neurčitou (při dobrém výkonu dle

každoročního hodnocení
zaměstnance k datu nástupu)

možnost profesního růstu a
odborných školení

pracovní smlouva na dobu
neurčitou (při dobrém

výkonu dle každoročního
hodnocení zaměstnance k

datu nástupu)

Vyberte si sami, čeho chcete u firmy Key Plastics Janovice s.r.o. dos áhnout…

dárky k pracovnímu jubileu
5, 10, 15, 20 atd.

odpracovaných let u firmy

Zdroj: Interní materiál společnosti

Příloha B: Mise, vize, strategie

Zdroj: Interní materiál společnosti

Příloha C: Grafy

Využívání flexibilních forem práce tuzemskými podniky

Zdroj: [28]

Počet osob zaměstnaných na částečný pracovní úvazek, 2010 (% z celkově zaměstnaných)

Zdroj: [8]
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ABSTRAKT

KNÍŽKOVÁ, M. Ekonomický přínos flexibilních forem zaměstnávání v podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2012

Klí čová slova: flexibilita, pracovní flexibilita, flexibilní firma, flexibilní formy zaměstnávání,

lidské zdroje

Bakalářská práce se zabývá využíváním flexibilních forem zaměstnávání ve společnosti Key

Plastics Janovice s.r.o., člen skupiny Key Plastics. První kapitola je věnovaná představení

společnosti včetně její specifické personální strategie. V následující kapitole se zabývám

teoretickým vymezením flexibility spojené s výrobou a s řízením lidských zdrojů, teorií

„flexibilní firmy“ a následně rozčleněním a vymezením jednotlivých flexibilních forem

zaměstnávání. Ve třetí kapitole je provedena analýza využívání pružných forem zaměstnávání

ve společnosti z pohledu managementu a z pohledu pracovníků. Na základě zjištěných

poznatků jsou ve třetí kapitole doporučeny možné změny, které by měly společnosti pomoci

zefektivnit systém využívání flexibilních forem zaměstnávání.

ABSTRACT

KNÍŽKOVÁ, M. The economic benefits of flexible forms of employment in the enterprise.
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This bachelor thesis deals with the use of flexible forms of employment at Key Plastics

Janovice Co., member of Key Plastics group. The first chapter is devoted to the presentation

of the company including its specific personnel strategy. The following chapter deals with the

theoretical definition of the flexibility associated with the production and management of

human resousces, model of the „flexible firm“ and then breaking down and defining the

various flexible forms of employment. The third chapter focuses on the analysis of the use of

flexible forms of employment in the company from the perspective of management and from

the perspective of workers. There are also recommendations of possible changes based on my

findings that should help streamline the system of the use of flexible forms of employment.