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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Akademický rok 20|1 /20t2

Knížková Markéta

Podniková ekonomika a management

Ekonomický přínos flexibilních forem zaměstnávání v
podniku

PhDr. Milan Jermář. Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Nawhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Bakalařská práce se zaměřuje na poměrně málo soustavně zpracovávanou tématiku flexibilních forem
práce a zaměstnávríní. Práce je přehledně strukturoviína, jasně sleduje hlavní výkladovou linii.
Studentka postupovala samostatně při rešerši odborné literatury a dokéna|a svá zjištění velmi dobře
prezentovat. Také praktická část je metodologicky velmi solidně pojata, zjištění jsou kriticky
hodnocena, náwhy mohou mít reálný praktický přínos. Cíle i zaďáni bakalářské práce byly naplněny.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky k
obhajobě před státní komisí.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Které strrínky fungování viími zkoumané ťrrmy (nejen z oblasti flexibility) by podle vašeho mínění
mohly slouŽit jako zdroj pozitivní inspirace, kÍeré se vám jevily naopak jako problematické? Proč?

V Plzni, dne 15.5.20t2
4a.

Podpts hodnotitele

Metodické poznámky:
1 ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadallado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
. klasifikačního stupně'
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
n otaz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otazlcy.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8.5.20|2 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeanání originálu).